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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LẠC 

 

        Số: 152 /BC-UBND 

               

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                Cẩm Lạc, ngày  14 tháng 7 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; 

đảm bảo an ninh, quân sự 6 tháng đầu năm, một số nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 

–––––––––––––––– 

 

  I. Đánh giá tình hình 6 tháng đầu năm 2022. 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm trong điều kiện có  

nhiều thuận lợi cơ bản: Là năm tập trung triển khai các Nghị quyết, chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, đặc biệt có nhiều chính sách mới liên quan 

đến Nông nghiệp - nông thôn - nông dân; dịch bệnh covid 19 cơ bản đã được kiểm soát 

tạo thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội; nhiều công trình, dự án được đầu tư và triển 

khai đồng bộ tạo tiền đề tốt cho phát triển kinh tế. 

Bên cạnh những thuận lợi, việc thực hiện kế hạch 6 tháng đầu năm cũng có những 

khó khăn, đó là: Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường tác động và ảnh 

hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp; Giá cả đầu vào trong sản xuất nông nghiệp 

tăng cao như phâ bón, thức ăn chăn nuôi, giá nông sản không ổn định và có chiều hướng 

giảm; sâu bệnh trên cây trồng, đặc biệt là bệnh đạo ôn cổ bông trên lúa xuân gây hại 

nặng, dịch tả lợn Châu Phi tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp ảnh hưởng đến thu nhập, tâm 

lý và đầu tư sản xuất của người nông dân...  

Tuy nhiên, được sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;  sự lãnh đạo của 

Ban chấp hành Đảng bộ, sự điều hành linh hoạt, hiệu quả của chính quyền địa phương, sự 

phối kết hợp của UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, sự đồng thuận và vào cuộc 

quyết liệt của mọi tầng lớp nhân dân, chúng ta tiếp tục giành được những kết quả quan 

trọng trên tất cả các lĩnh vực; nhiều chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt và vượt kế hoạch đề ra.  

1. Về phát triển kinh tế. 

1. 1. Sản xuất nông nghiệp.  

 Tổng diện tích gieo trồng 529ha, Năng suất: 48 tạ/ha, Sản lượng: 2.539,2 tấn; 

bằng 81,4% so với cùng kỳ năm 2021.  

Các loại cây trồng khác cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Cụ thể là: 

 +Cây Lạc diện tích 55ha; Năng suất 32tạ/ha, Sản lượng 176 tấn;  

 + Ngô diện tích 10 ha, năng suất 25 tạ/ha, sản lương 25 tạ/ha; 

 + Rau các loại diện tích 40ha; Năng suất 73tạ/ha, Sản lượng 292 tấn. 

Tiếp nhận và cung ứng 14.021kg giống các loại cho trong đó giống VNR20 là: 4445 

kg, khang dân đột biến: 7036 kg, HDT10: 2540 kg trong sản vụ Xuân và Hè Thu 2022. 

Tính đến tháng 6 năm 2022, toàn xã có 681 hộ chăn nuôi trâu bò ( giảm 87 

hộ so với cùng kỳ năm 2021) với tổng đàn 1.542 con ( giảm 177 con so với cùng 

kỳ năm 2021) trong đó trâu 688 bò 854 con. Đàn lợn gần 30.000 con. 
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Tổ chức tổng kết hoạt động PCCCR năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 

2022, tổ chức cho học sinh và các chủ rừng ký cam kết phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022.  

1. 2. Công tác xây dựng Nông thôn mới. 
       - Công tác chỉ đạo, điều hành: Ban chỉ đạo, ban quản lý đã thành lập 4 tổ công 

tác, gồm 3 tổ công tác chỉ đạo xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại các thô Yên lạc, Hoa 

Thám, Hưng Đạo và 01 tổ xây dựng khu dân cư thông minh tạo thôn Đinh Phùng. Ban 

hành một số chính sách phát triển kinh tế xã hội gắn với xây dựng NTM khu dân cư 

kiểu mẩu năm 2022; Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm ra quân xây dựng NTM thời 

gian ra quân từ ngày 01/4 đến ngày 30/4/2022 

-  Kết quả đạt được: Vận động tháo gỡ 25 hố xí không họp vệ sinh tại các thôn; 

Hà Văn 2 cái; Lạc Thọ 3 cái; Hoa Thám 3 cái; Hưng Đạo 4 cái; Đinh Phùng 3 cái; 

Đinh Hồ 3 cái; Quang Trung 2, 3 cái; Quang Trung 1, 4 cái. 

    Trồng mới 1.250m hàng rào xanh tại các thôn: Trong đó Hoa Thám 700m; 

Hưng Đạo 300m; Yên Lạc 250m và 130 cây bóng mát trên địa bàn 10 thôn. 

    Vận động giãi tỏa 812m tường rào và 46 cột cổng tại các thôn; Hưng Đạo 320m 

hàng rào  24 cột cổng 12m2 mái che  60m2 nhà ở 3 công trình phụ; Hà Văn 412m 

tường rào 22 cột cổng ; Quang Trung 1, 80m tường rào.  

Thi công 2,400m đường giao thôn trong đó 1,600m đường thảm nhựa tại thôn 

Hà Văn; 800m đường giao thông tại thôn Yên Lạc . Xây mới 152m mương thoát nước 

tại thôn Quang Trung 1; thi công 300m mương nội đồng thôn Quang Trung 1. 

Vận động nhân dân hiến 1,606m
2
  đất mở đường giao thông tại các thôn; Hưng 

Đạo  915m
2
; Hà Văn 628 m

2
; Quang Trung 1, 63m

2 
 

Thôn Lạc Thọ vận động đóng góp xã hội hóa, từ nguồn con em đi làm ăn xa và 

huy động tại thôn để nâng cấp sân vận động với tổng kinh phí gần 100 triệu đồng; 

Thôn Quang Trung 1 làm 402 m, đường điện thắp sáng làng quê với tổng kinh 

phí trên 25 triệu đồng; 

Thôn Đinh Phùng làm mới cổng đóng mỡ hội quán thôn với kinh phí trên 14 

triệu đồng. 

Tổng kinh phí thực hiện xây dự NTM 6 tháng đầu năm trên  2,5 tỷ đồng chưa kể 

đóng góp ngày công lao động. 

1. 3. Thương mại - Dịch vụ. 
Do dịch Covid-19 cơ bản được khống chế nên hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch 

vụ trong 6 tháng đầu năm 2022 đã hoạt động trở lại bình thường, các hoạt động kinh doanh, 

buôn bán, trao đổi hàng hóa, du lịch, dịch vụ đã đi vào hoạt động. 

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được quan tâm, giám sát chặt chẽ; UBND 

xã đã thành lập Ban chỉ đạo và tổ công tác về An toàn thực phẩm, phối hợp với các cơ 

quan chức năng, tổ chức kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, buôn bán, ký cam 

kết an đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Triển 

khai thu thuế nhà ở tư nhân trên địa bàn với 10  hộ với số tiền 22.050.000đ 

Tiến hành sữa chữa, nâng cấp khu thương mại chợ Biền để tạ điều kiện thuận 

lợi cho nhân dân trong kinh doanh, giao thương trao đổi hàng hóa. 

1. 4. Tài chính, ngân sách: 
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Thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022 đạt 10.398.106.872 đồng bằng 117,3% so 

với kế hoạch. Chi ngân sách cơ bản theo tiến độ dự toán đầu năm, đáp ứng kịp thời các 

nhiệm vụ chính trị, thực hiện tốt chủ trương thực hành, tiết kiệm. 

Chú trọng chỉ đạo, tập trung triệt để các nguồn thu để đảm bảo nhiệm vụ chi theo kế 

hoạch đầu năm.  

 1. 5. Về quản lý tài nguyên môi trường: 
Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và bổ sung kế hoạch sử dụng đất 6 

tháng cuối năm 2022 

Hoàn thiện hồ sơ đề xuất và tổ chức đấu giá đất với 3 lô đất lối 2 đường trục 

chính xã, đấu thành công 01 lô đất, Hoàn thiện hồ sơ GPMB tuyến 2 vùng QH dọc trục 

đường chính thôn Yên Lạc.  

Xử lý vi phạm hành chính đối với 6 hộ gia đình xây dựng công trình trái phép 

trên đất  nông nghiệp nằm trong hướng tuyến cao tốc đoạn đi qua xã Cẩm Lạc với số 

tiền 24 triệu đồng  

Tiến hành giải phóng mặt bằng tại các vùng quy hoạch cồn Rèn thôn Yên Lạc, 

triển khai đắp đường, mương cơ bản tại vùng QH đất ở Động Gát thôn Hưng Đạo để 

cấp đất cho các hộ đủ điều kiện 

Hướng dẫn, xây dựng 40 hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai gồm tặng 

cho, chuyển nhượng, cấp đổi; 15 bộ hồ sơ cấp lần đầu chuyển huyện, hoàn thiện và đề 

nghị công nhận 25 bộ hồ sơ đất trước 1980.  

Công tác vệ sinh môi trường được đảm bảo: Chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện đảm 

bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND huyện về Đề án Phân 

loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Tích cực chỉ đạo, hướng dẫn 

nhân dân phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nguồn; thu gom vận chuyển về nhà máy rác 

xử lý  rác thải sinh hoạt theo đúng định kỳ hàng tháng.  

6. Đầu tư, xây dựng cơ bản. 
 Công tác đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi xã hội được quan tâm, đầu tư 

và đề xuất đầu tư để đảm bảo kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội. 

 6 tháng đầu năm 2022, đã và đang triển khai các công trình trên địa bàn bao gồm: 

 -  Công trình huyện làm chủ đầu tư: 

+ Cầu và đường nối Phú Đoài Cẩm Lạc với thôn 6 Cẩm Minh kinh phí xây lắp 

19,5 tỷ đã hoàn thành 

+ Công trình trường THCS minh Lạc đang triển khai xây dựng 

+ Kè Hà Văn kinh phí 13,8 tỷ đang chuẩn bị thi công, đến nay xã đã giải tỏa 

xong mặt bằng, mở đường rộng thêm 2m so với thiết kế để trồng cây bóng mát.. 

- Xã làm chủ đầu tư: 

+ Đường thảm nhựa hà văn dài 1,56km đến nay chờ rải thảm, kinh phí 4990 

triệu đồng 

+ Trường mầm non 2 tầng 4 phòng kinh phí gần 5,7 tỷ đồng đã hoàn thiện phần thô 

2. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được triển khai tích cực: 
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- Xây dựng thôn văn hoá, Gia đình văn hoá. Tổ chức cho các thôn và các hộ 

gia định ký cam kết, đăng ký xây dựng thôn văn hoá, gia đình văn hoá theo Nghị định 

122 của chính phủ, giao cho 10 thôn đều giữ vững danh hiệu thôn văn hóa.  

- Công tác Thông tin tuyên truyền. Đài truyền thanh duy trì hoạt động theo quy 

chế, tuyên truyền theo từng chuyên mục, chuyên đề, nội dung cụ thể. Trong 6 tháng đầu 

năm đã thực hiện 295 buổi truyền thanh đạt tỷ lệ 87 % tổng số buổi so với quy chế.  

Tổ chức 5 đợt phát động nhân dân treo cờ đảng, cờ tổ quốc tại các gia đình, dọc 

các trục đường lớn và tại nhà văn hoá thôn, kết quả có 6.720 lượt cờ được treo. Tiêu 

biểu là các Quang Trung II, Lạc Thọ, Đinh Phùng,  

-  Công tác văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao. Tổ chức thành công Đại hội 

thể dục thể thao lần thứ IX, tạo được không khí vui tươi phấn khởi, thắt chặt khối đại 

đoàn kết trong quần chúng nhân dân, nổi bật là lễ diễu hành biểu dương lực lượng của 

18 khối với 540 người tham gia. Tổ chức 7 môn thi đấu: Bóng chuyền nam, bóng 

chuyền nữ, bóng hơi, Cờ tướng, Việt giã, Kéo co nam, kéo co nữ, thu hút gần 800 vận 

động viên và hàng ngàn lượt cổ động viên tham gia. Các đơn vị đã huy động gần 200 

triệu đồng từ nguồn xã hội hóa để hỗ trợ các vận động viên tham gia thi đấu.  

- Tham giai giải bóng chuyền nữ Đại hội thể dục thể thao toàn huyện 

- Câu lạc bộ dân ca ví dặm xã Cẩm Lạc tham gia liên hoan dân ca ví dặm toàn 

huyện với 2 tiết mục để lại ấn tượng tốt đẹp. 

- Lĩnh vực Giáo dục, Y tế.   

+ Giáo dục: 6 tháng đầu năm, ngành giáo dục diễn ra trong điều kiện dịch 

Covid 19 cơ bản được kiểm soát nên các nhà trường đều duy trì chương trình, nề nếp 

dạy và học trực tiếp, đảm bảo chất lượng, tiến độ. 

Kết thúc năm học 2021-2022, 3 nhà trường có 1 giáo viên giỏi tỉnh, 27 giáo viên giỏi 

huyện, 1 em đạt giải trạng nguyên toàn tài cấp trung ương, 42 học sinh đạt giải cấp tỉnh, 

132 em học đạt giải cấp huyện và nhiều em hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.  

Kết thúc năm học, hội khuyến học xã đã kịp thời động viên 46 cán bộ, giáo viên 

và 88 em học sinh 3 nhà trường với tổng số tiền 13.900.000đ. 

Các nhà trường thực hiện tốt công tác vận động, tiếp nhận và quản lý các khoản 

tài trợ một cách nghiêm túc, theo quy định đảm bảo điều kiện phục vụ dạy và học 

trong năm học 20201 – 2022.   

+ Y tế: Trạm y tế tiếp tục làm tốt vai trò là cơ quan thường trực ban chỉ đạo phòng 

chống dịch Covid-19, trạm y tế đã hoạt động xuyên suốt, hiệu quả. Tham mưu kịp thời 

các phương án phòng chống dịch, Quản lý 603 ca nhiễm covid -19, Tiêm vacxin Covid-

19: cho 2262 lượt người; Khám chữa bệnh: 1835 người ( trong đó bảo hiểm: 450  người ); 

Tiêm chủng mở rộng: số trẻ em dưới 1 tuổi được được tiêm chủng đầy đủ đat 62%, uống 

vitamin A:452/460 đạt 98%, Tẩy giun: cho trẻ em đạt tỷ lệ: 94%; Quản lý 17  cơ sở kinh 

doanh liên quan đến An toàn thực phẩm trong đó: Dịch vụ ăn uống: 9 cơ sở, sản xuất kinh 

doanh 8 cơ sở; Thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, các đối 

tượng bảo trợ xã hội chất độc hóa học đảm bảo định kỳ, hiệu quả 

- Chính sách người có công: Công tác chính sách người có công đặc biệt là đối 

tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng được chi trả kịp thời đầy đủ; Cấp quà tết của 
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Trung ương, tỉnh huyện cho 313 đối tượng với tổng số tiền là 113.750.000đ; Chi trả 

trợ cấp một lần cho 7 đối tượng 403.491.000đ 

- Công tác chính sách xã hội: 6 tháng đầu năm 2022 đã họp hội đồng chính 

sách, xét công nhận 11 đối tượng thuộc diện khuyết tật, xây dựng mới 24 hồ sơ bảo trợ 

xã hội, 10 bộ hồ sơ thuộc lĩnh vực người có công, thực hiện nhập dịch vụ công trực 

tuyến đạt tỷ lệ 79%; Thực hiện Quyết định 22 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh, đã tiến hành trao 

275 triệu đồng cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn xây dựng lại nhà ở. 

Đến nay tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95% 

3. Công tác an ninh, quân sự địa phương  
- An ninh: Phòng chống, đấu tranh với các loại tội phạm được tập trung cao, nhất là 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, súng tự chế, xung kích điện; buôn bán, vận 

chuyển, tàng trử, sử dụng pháo, đèn trời, thuốc nổ các loại, chất gây nghiện, đồ chơi có tính 

bạo lực, sản phẩm văn hóa đồi trụy. Tình hình an ninh trật tự được đảm bảo; giao thông 

đảm bảo thông suốt. 6 tháng đầu năm 2022, Ban công an xã điều tra, phát hiện và triệu tập 

xử lý 14 vụ với 16 đối tượng vị phạm trên địa bàn gồm: Tàng trữ pháo trái phép: 01 vụ/01 

đối tượng; Sử dụng pháo trái phép: 04 vụ/04 đối tượng; Vệ sinh an toàn thực phẩm: 03 

vụ/03 đối tượng; Khai thác cát trái phép: 03 vụ/03 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 03 vụ/05 

đối tượng. Đã ra quyết định xử lý vi phạm hành chính với số tiền 45.900.000đồng  

-  Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; nắm chắc tình 

hình, xử lý kịp thời các tình huống; tổ chức tuyển giao quân đảm bảo chất lượng và quân số.  

Tổ chức lực lượng thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid – 19. 

Tuyển chọn, biên chế đủ 88 đồng chí cán bộ, chiến sỹ Dân quân, Tổ chức huấn 

luyện quân sự cho 12 đ/c chiến sỹ mới ở cụm; 28 đ/c dân quân cơ động; 30 đ/c dân 

quân tại chổ và 12 đ/c dân quân binh chủng hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tham gia hội 

thao trung đội dân quân cơ động tại huyện đạt kết quả tốt.  

Bồi dưởng kiến thức QPAN cho 01 đ/c cán bộ thuộc đối tượng 3 ở Bộ CHQS tỉnh; 

Cập nhật kiến thức QPAN cho 98 đ/c cán bộ đảng viên thuộc đối tượng 4 tại xã. Cho 

đi học chuyển loại 01 đ/c sỹ quan dự bị tại trường QS Quân khu. Giao quân nhập ngũ 

đầu năm 5/5 đ/c đạt chỉ tiêu giao 100%, tổ chức đón nhận 8 thanh niên hoàn thành 

NVQS trở về. Tổ chức tốt công tác động viên, thăm hỏi, tặng quà cho thanh niện lên 

đường làm nghĩa vụ quân sự. Đăng ký NVQS cho 43 nam thanh niên trong độ tuổi 17; 

phúc tra 129 quân dự bị hạng 1và 265 đ/c dự bị 2;  8 nữ có trình độ chuyên môn kỷ 

thuật cần cho quân đội; 9 phương tiện kỷ thuật động viên. 

4. Lĩnh vực tư pháp- hộ tịch, Tiếp công dân 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác kiểm soát thủ tục cải cách 

hành chính, thẩm định văn bản; quản lý hộ tịch, hộ khẩu  được quan tâm thực hiện tốt
1
. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch giai đoạn 4; thực 

hiện kịp thời đăng ký khai sinh, đăng ký lại khai tử, đăng ký kết hôn, cấp giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân, cải chính, thay đổi hộ tịch, chứng thực, trích lục hộ tịch  

Công tác tiếp dân được tổ chức chặt chẽ và cụ thể hơn, đảm bảo ổn định tình 

hình; bố trí đầy đủ các ban, ngành, thôn liên quan trong quá trình tiếp dân, trả lời và 

                                           
1
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gắn giải quyết kiến nghị với việc thanh tra giải quyết khiếu nại, kết quả giải quyết cơ 

bản thỏa đáng và đồng thuận
2
. Giải quyết đơn th được quan tâm, rà soát phân loại các 

nhóm vụ việc, tập trung cao giải quyết việc theo thẩm quyền. Đã tiếp nhận 4 đơn, thư 

(trong đó khiếu nại 4 đơn gồm đất đai 01 đơn, chế độ chính sách 01 đơn, tranh chấp 

dân sự, lối đi 02 đơn) kết quả đã giải quyết 3/4 đơn. Tổ chức 01 cuộc đối thoại giữa 

người đứng đầu cấp ủy – Chính quyền với nhân dân để kịp thời năm bắt những tâm tư, 

nguyện vọng của nhân dân đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư đối 

với các hộ nằm trong hành lang hướng tuyến đường cao tốc Bắc – Nam. 

12. Công tác cải cách hành chính, tổ chức bộ máy 

Triển khai Kế hoạch năm 2022 trong đó, tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế về 

CCHC của năm 2021. Triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ, hiệu quả về cải cách 

hành chính, tạo sự chuyển biến tích cực, chất lượng phục vụ ngày càng được nâng lên, 

hướng tới nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu 

của người dân và xã hội.  

Kết quả 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp nhận 1.244 trong đó TTHC ( trong đó 

trực tiếp và bưu chính 1.139 hồ sơ tỷ lệ 91,5%, trực tuyến 93 hồ sơ tỷ lệ 8,2%); Số đã 

giải quyết 786: giải quyết trước hạn 373 tỷ lệ 47,4%, đúng hạn 413 tỷ lệ 53,6%. Việc 

cập nhật hồ sơ lên phần mềm hành chính công (số hồ sơ được cập nhật 752 tỷ lệ cập 

nhật 95%). Tổ chức tập huấn áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 cho 

đội ngũ cán bộ, công chức xã. 

Công tác tổ chưc, bộ máy: Sau khi tiếp nhận tiếp 3 công chức về công tác trên 

điah bàn, UBND xã đã sữa đổi quy chế, phân công nhiệm vụ cụ thể cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã pù hợp với chuyên môn, trình độ và điều 

kiện thực tế của địa phương. Tổ chức Hội nghị bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-

2024 đúng quy định của pháp luật.    

II. Đánh giá chung: 

1. Kết quả: Trong điều kiện còn nhiều khó khăn, nhưng toàn xã đã tập trung, quyết 

liệt triển khai, nỗ lực phấn đấu khắc phục khó khăn và đạt được nhiều kết quả quan 

trọng, kinh tế tiếp tục tăng trưởng, nhất là nhất là lĩnh vực thương mại, dịch vụ, tiểu thủ 

công nghiệp - xây dựng tiếp tục tăng trưởng; các chương trình mục tiêu về xây dựng 

nông thôn mới thực hiện theo đúng lộ trình khung kế hoạch; các dự án công trình xây 

dựng nông thôn mới, đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung đẩy nhanh tiến độ; thu hút 

đầu tư đạt nhiều kết quả tích cực. Tập trung cao, thực hiện có hiệu quả trong phòng 

chống dịch Covid-19; Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được duy trì ổn định, an sinh xã hội 

được đảm bảo. Quốc phòng, An ninh được giữ vững;  

Đạt được những kết quả nêu trên là nhờ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự 

lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ và kịp thời của cả hẹ thống chính trị, nắm chắc 

tình hình, thực trạng; sự linh hoạt, kết hợp hiệu quả giữa Cấp ủy và chính quyền, bảo 

đảm tập trung, đoàn kết thống nhất, quyết tâm cao  tạo được sự đồng thuận, tin tưởng 

của cán bộ và Nhân dân. 

2. Một số khó khăn, hạn chế:  

                                           
2
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- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, năng suất giảm mạnh so với năm 2021 

do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp. 

-  Việc ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi chưa đáp ứng được yêu 

cầu trong giai đoạn hiện nay 

- Môi trường trong chăn nuôi còn nhiều bất cập, một bộ phận hộ chăn nuôi không 

tuân thủ nghiêm các biện pháp bảo vệ môi trường. 

- Một số chỉ tiêu về kinh tế còn đạt thấp so với kế hoạch, trong đó: tiến độ thu ngân 

sách trên địa bàn đang còn một số khoản thu còn đạt tỷ lệ thấp, như: thu tiền sử dụng đất 

18,3%; Thuế Ngoài Quốc Doanh 20%, Thu từ quỹ đất công ích và đất công 0%. 

- Xây dựng nông thôn mới ở một số thôn chưa thực sự quyết liệt, nhất là trong 

xây dựng nâng cao chất lượng các tiêu chí; xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu và 

tiêu chí phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân. 

II.Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề 

ra, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn cần tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động, chỉ đạo quyết 

liệt và thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau đây: 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu: 
- Các ban, ngành tập trung rà soát lại các chỉ tiêu về kinh tế, xã hội đã ban hành từ đầu 

năm để tham mưu, điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế hiện tại của địa phương.   

- Tiếp tục phát động các đợt thi đua xây, chỉ đạo quyết liệt xây dựng nông thôn 

mới, trong đó tập trung chỉ đạo thôn Yên Lạc để được nghiệm thu, công nhận khu dân 

cư kiểu mẫu trong năm 2022; 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và 

môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm bảo trật tự theo quy định pháp 

luật; xử lý dứt điểm đơn thư, các vụ việc tranh chấp đất đai; Quan tâm xử lý hồ sơ cấp 

đổi GCN QSD đất ở trước 1980 và cấp GCNQSD đất ở cho nhân dân. 

- Tiếp tục tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng, nhất là đối với dự GPMB 

tuyến đường bộ cao tốc Bắc – Nam, dự án chống xói lỡ kè sông rcs thôn Hà Văn, mở 

rộng đường trong khu dân cư tại thôn Hưng Đạo và một số thôn khác.  

- Tập trung các giải pháp để tổ chức tốt điều hành và thu ngân sách năm 2022; 

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình kế hoạch vốn đầu tư 2022. 

-  Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo xã đạt tiêu chuẩn 

cơ sở an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu : 
2.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp: 

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện thắng lợi Đề án sản xuất hè thu 2022. Chỉ đạo, vận 

động nhân dân các thôn tổ chức sản xuất các loại cây màu, phủ kín diện tích sau khi thu 

hoạch cây lạc. 

- Tập trung chỉ đạo việc chuyển đôi ruộng đất lần 3 sau thu hoạch vụ hè thu với 

phương châm bài bản, khoa học, bền vững theo tinh thần Nghị quyết 06 của Ban Thường 

vụ tỉnh ủy, Nghị quyết 05 của Ban chấp hành đảng bộ huyện. 

- Rà soát, đánh giá tình hình sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn toàn xã, để rút kinh 

nghiệm chỉ đạo các vụ tiếp theo và khôi phục chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh môi trường, 
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kiểm soát dịch bệnh, tiếp tục tìm giải pháp để vận động nhân dân tập trung cải tạo, 

nâng cao chất lượng đàn bò, hạn chế chăn nuôi lợn với tổng đàn lớn trong khu dân cư 

để đảm bảo môi trường.  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả công tác bảo 

vệ Rừng, PCCCR, chuẩn bị tốt, đảm bảo các điều kiện thực hiện phương án, sẵn sàng 

cho công tác phòng chống thiên tai – TKCN, hạn chế hậu quả đến mức thấp nhất khi 

có tình huống xẩy ra. 

- Tiến hành thu quỹ bảo vệ và phát triển rừng theo Quy định tại Quyết định số 83 

năm 2016 của Chính phủ với mức thu 80kg thóc/ha/chu kỳ khai thác lâm sản để đảm 

bảo công bằng chung. 

2.2. Xây dựng nông thôn mới: 
Tiếp tục phát động các đợt thi đua cao điểm để hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao, triển khai xây dựng khu dân cư thông minh tại thôn Đinh Phùng, 

chỉ đạo quyết liệt xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại 3 thôn Yên Lạc, Hưng Đạo, Hoa 

Thám. Đôn đốc các thôn thi công các công trình đã đăng ký theo cơ chế hỗ trợ xi măng. 

2.3. Phát triển thương mại, dịch vụ: 
Tiếp tục tăng cường quản lý thị trường về các hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

buôn bán trên địa bàn, đặc biệt là công tác quản lý, giám sát các biện pháp vừa đảm bảo 

sản xuất, kinh doanh hàng hóa vừa đảm bảo an toàn phòng chống dịch trên địa bàn. 

2.4. Giải pháp về đầu tư, phát triển: 
Tập trung các giải pháp để tổ chức tốt điều hành và thu ngân sách năm 2022; Đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng các công trình kế hoạch vốn đầu tư 2022, thường xuyên rà soát, 

thực hiện điều chuyển vốn các dự án công trình chậm tiến độ cho các dự án đã hoàn 

thành, dự án có khối lượng thực hiện lớn nhưng còn thiếu vốn, triển khai triệt để các 

nguồn thu trên địa bàn, đặc biệt là làm thủ tục để đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo 

nguồn thi công các công trình theo Nghị quyết đầu tư công đầu năm đã ban hành:  

Tăng cường giám sát cộng đồng đối với các công trình đầu tư xây dựng cơ bản 

trên địa bàn để đảm bảo chất lượng công trình. 

Tiếp tục phát huy có hiệu quả nguồn lực trong nhân dân để đầu tư xây dựng nông 

thôn mới, xây dựng khu dân cư mẫu và vườn mẫu. 

2.5. Về tài chính, tín dụng : 

 Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thu chi ngân sách, phấn đấu hoàn 

thành dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022.  

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp điều hành tài chính - ngân sách những tháng cuối 

năm 2022; tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp khai thác nguồn thu ngân sách trên địa 

bàn xã, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022.  

Thực hiện các biện pháp điều hành nhiệm vụ tài chính ngân sách, cắt giảm và tiết kiệm 

chi thường xuyên năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4099 ngày 29/6/2021.  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thu, chi tài chính đối với các 

thôn, chỉ đạo, thanh, quyết toán kịp thời các công trình, phân việc từ huy động nguồn 

lực trong nhân dân, đặc biệt là nguồn lực xã hội hóa xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục chỉ đạo thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với các chủ thầu xây dựng 

nhà ở tư nhân trên địa bàn. Đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành. 
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2.6. Giải pháp về lĩnh vực tài nguyên, môi trường.  
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường; xử lý 

dứt điểm đơn thư, các vụ việc tranh chấp đất đai. 

Tập trung rà soát các tồn đọng về cấp giấy chứng nhận QSD đất, cấp đổi giấy 

CNQSD đất cho nhân sử dụng trước ngày 18/12/1980 để hoàn thiện việc cấp mới, cấp 

đổi giấy CNQSD đất cho nhân dân đối với các hộ đủ điều kiện. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình. Quan tâm đến 

công tác bảo vệ môi trường trong khu dân cư, các vùng trang trại chăn nuôi tập trung. 

Hoàn thành việc giải phóng mặt bằng, quy hoạch, phân lô, để cấp đất cho các hộ đủ 

điều kiện, tiến hành giao đất sau khi được hội đồng cấp đất xét công nhận 

Phối hợp, thực hiện tốt công tác bổi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư phục 

vụ cho dự án đường cao tốc chạy quan địa bàn 

2.7. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; cải thiện đời sống 

vật chất, tinh thần cho nhân dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội  
Triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

bảo tồn và phát huy các giá trị di tích văn hóa trên địa bàn, làm tốt công tác truyền 

thông; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ hiện đại hóa nền hành chính, chuyển đổi số, trong 

chỉ đạo, điều hành, nâng cao số lượng và chất lượng dịch vụ công trức tuyến mức độ 3 

và 4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là các hoạt động chào mừng các 

ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa; Chỉ đạo, 

thực hiện tốt việc xây dựng thôn văn hóa, gia đình văn hóa theo Nghị định 122/2018 về quy 

định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa, thôn văn hóa”. Nâng cao chất lượng công tác 

thông tin, tuyên truyền, duy trì đầy đủ các buổi phát thanh theo quy chế, đổi mới nội dung, 

đảm bảo thường xuyên, liên tục nhằm cổ vũ và động viên kịp thời các phong trào tại địa 

phương, đặc biệt là công tác xây dựng nông thôn mới, công tác phòng chống dịch bệnh.  

 Về giáo dục và đào tạo : Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia, 

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo đảm bảo dạy, học an toàn trong tình hình mới, Các nhà 

trường triển khai ngay các kế hoạch, nội dung, chương trình cho năm học 2022-2023, 

trong đó tập trung rà soát, khảo sát cơ sở vật chất, huy động nguồn lực xã hội hóa để 

mua sắm, sữa chữa và xây dựng cơ sở hạ tầng ở các nhà trường  theo Công văn số 

5027 ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc hướng dẫn vận động, tiếp nhận, 

quản lý và sử dụng các khoản tài trợ cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Chú trọng chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; 

nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ; củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục 

mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS.  

2.9. Về y tế, dân số:   

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường 

công tác y tế dự phòng; đẩy mạnh kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn. Tiếp tục tuyên truyền, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

trong tình hình mới. 
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Tăng cường truyền thông về dân số - KHH gia đình; vận động các cặp vợ chồng 

trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp tránh thai phù hợp, đáp ứng đầy đủ các 

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu giảm sinh, nâng cao chất lượng dân số.  

2.10. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 
Ban công an, Ban chỉ huy quân sự chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời xử 

lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn;    

Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; Khai thác có hiệu quả hệ thống 

Camera an ninh để tăng cường công tác kiểm soát để phát hiện và xử lý các vụ việc ảnh 

hưởng đến an ninh trật tự, nạn trộm cắp trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các giải pháp 

bảo đảm an toàn giao thông, ngăn chặn tình trạng xe quá khổ, quá tải vào địa bàn./. 

Duy trì chế độ trực SSCĐ bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết; phòng chống, khắc 

phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, phòng chống cháy rừng; Làm tốt công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ  đầu năm 2023, đón nhận thanh niên hoàn thành NVQS trở về.  

2.11. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã; thực 

hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy; giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo  
Tập trung khắc phục tối đa những tồn tại hạn chế cải cách hành chính năm 2021. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả hoạt động một cữa, một cữa liên thông; tiếp 

tục đề xuất với huyện để đẩy nhanh tiến độ đầu tư trung tâm giao dịch hiện đại xã.  

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, kết 

luận, chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND xã;  

Duy trì và triển khai đồng bộ việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN 

ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan. 

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội tăng 

cường sự phối hợp đồng bộ, triển khai các phong trào thi đua yêu nước để huy động 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đoàn kết, nhất trí, đồng lòng trong toàn 

Đảng bộ, toàn dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 

2022 đã đề ra. 

Nơi nhận: 

- TT. HĐND, UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND, UBND xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các ban, ngành cấp xã;  

- Bí thư, trưởng thôn 10 thôn; 

- Lưu: VP.UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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